TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2015
ATA N. º 06/2015

Aos onze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezesseis, às dez horas, a Comissão
Permanente de Licitações, nomeada pela portaria nº 06/2015, sob a presidência de
Ronerson Expedito Paim Bueno, acompanhado dos demais membros, reuniu-se, para a
sessão de análise e julgamento das propostas das licitantes habilitadas na Tomada de
Preços nº 18/2015, para “Contratação de empresa para execução de novas instalações
elétricas em escola”, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.
A Comissão embasada no parecer técnico do setor de engenharia do Município (SMPU),
conforme memorando nº 07/SPU/2016, apontou irregularidades nas propostas
apresentadas pelas empresas MICROCABLE SERVIÇOS EM TELECOMUNICAÇÕES E
ENERGIA LTDA, OURIQUE ELETRICIDADE E CONSTRUÇÕES LTDA e TECNOELETRO
DELLA VECHIA LTDA, nas quais todas as propostas das licitantes ora mencionadas
apresentaram divergências, pois em alguns itens, a multiplicação dos valores unitários pela
quantidade resultavam em valores diversos dos apresentados na proposta, sendo assim
DESCLASSIFICADAS. A empresa ELETROTEC SISTEMAS DE ENERGIA LTDA foi a
única licitante habilitada a apresentar a proposta em conformidade com o edital, conferindo
os resultados de todos os cálculos dos itens apresentados. Desta forma, a Comissão julga
a empresa ELETROTEC SISTEMAS DE ENERGIA LTDA vencedora do certame no valor
total/global da obra de R$ 156.642,14 (Cento e cinquenta e seis mil, seiscentos e quarenta
e dois reais e quatorze centavos). Abre-se a partir desta data o prazo legal de recurso.
Esta ata encontra-se disponível, também, no site do município www.vacaria.rs.gov.br e no
mural. Nada mais havendo a relatar, eu Ronerson Expedito Paim Bueno, Presidente da
Comissão Permanente de Licitações, encerro a sessão, lavrando a presente ata, que lida e
achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão de Licitações.